
<DNSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Affidamento incarico di Progettazione esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione per i "Lavori di manutenzione della galleria Calavà dir. P A sull 'Autostrada A/20 ME-P A" 
CIG: B26FIOB88E - Affidamento del servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N.3(;1/DATE DEL ~1 6 LUC, 2024 
PREMESSO: 

• che la manutenzione dell'autostrada A/20 Messina - Palermo rientra tra i compiti istituzionali principali in 
capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• che il nuovo Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi"; 

• che con nota Prot. AF005/2021-FV009/2021 del 21/09/2021 sono stati segnalati episodi di distacco 
caJcinacci nella galleria Calavà dir. Pa sull' Autostrada A/20 Me-Pa; 

• che con nota prot. AF033/2023 del 03/07/2023 l'ing. Antonio Ferraro ha trasmesso al D.A.T.E. e D.G. f.f. 
il Documento Preliminare alla Progettazione per gli interventi urgenti da porre in essere all'interno della 
galleria Calavà dir. PA; 

• che con nota prot. n. 917IDG del 11.07.2023 l'ing. Mariapia Riggio e l'ing. Antonio Ferraro sono stati 
nominati, rispettivamente, RUP e supporto al RUP per i lavori in oggetto; 

• che con Decreto n. 122DG-2023 del 23110/2023 è stata approvata la procedura di manifestazione di 
interesse per la nomina di professionisti esterni cui affidare gli incarichi di progettazione esecutiva e 
direzione lavori per la corretta progettazione dell'intervento di manutenzione; 

• che n. 14 operatori hanno partecipato alla procedura di manifestazione di interesse allegando curriculum 
come da verbale allegato; 

• che l'importo previsto per le prestazioni sono calcolate considerando le aliquote previste per la 
Progettazione dal regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi da porre a base 
di gara per l'affidamento dei contratti Pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 36/2023 - allegato 1.13, in vigore dal 01/07/2023), è pari ad 
euro 45.087,12, oltre Inarcassa ed IVA; 

• che l'importo di euro 45.087,12 rientra all'interno della soglia prevista dall'art. 50 C. 1 letto b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, la quale, per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto; 

• che è stata approvata la procedura di affidamento del servizio ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs 
n. 36/2023, affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, all'esito di un'indagine di almeno n. 3 
operatori economici selezionati a seguito di manifestazione interesse mediante richiesta di preventivo in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO: 
• che, all'esito di un'indagine di n. 3 operatori economici selezionati a seguito di manifestazione interesse, 

il RUP ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto per "Incarico per la redazione del Progetto Esecutivo e 
PSC relativo ai Lavori di manutenzione della Galleria Calavà dir PA sull'Autostrada A/20 ME-PA" con 
importo soggetto a ribasso d'asta pari ad € 45.087,12, oltre IVA di legge, alla Ditta SETAC S.r.l., con 
sede in Bari (BA) - CAP 70124 - via Don Guanella 15/B- Partita IVA 01278540834 che ha offerto 
l'importo di € 39.622,56 sull'importo a base d'asta (corrispondente ad un ribasso offerto del 12,12%), 
oltre IV A di legge e oneri previdenziali; 

• che sono state espletate le verifiche dei requisiti di cui al Titolo IV, Capo II dall'art. 94 all'art. 98 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (già art 80 del d.Lgs. n. 50/2016) della Ditta SETAC S.r.l.; 

• che è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento alla Ditta SETAC S.r.l. dell"'Incarico per la redazione 
del Progetto Esecutivo e PSC relativo ai Lavori di manutenzione della Galleria Calavà dir PA 
sull' Autostrada A/20 ME-PA", secondo quanto previsto dall'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto: 
• l'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs n. 36/2023, affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

web: www.autostradesiciliane.it mai I: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all' esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
il ribasso offerto del 12,12% dalla Ditta SETAC S.r.l., con sede in Bari (BA) - CAP 70124 - via Don 
Guanella 15/B- Partita IV A 01278540834; 

• 

Visti: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

• 

• 

• 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
2) Di prendere atto dell' Affidamento di incarico ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "b" D.Lgs n. 36/2023 della 
Progettazione esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione dei "Lavori di manutenzione 
della galleria Calavà dir. PA sull'Autostrada A/20 ME-PA", ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 
36/2023 alla Ditta SETAC S.r.l., con sede in Bari (BA) - CAP 70124 - via Don Guanella 15/B- Partita IV A 
01278540834 che ha offerto l'importo di € 39.622,56 sull'importo a base d'asta (corrispondente ad un ribasso 
offerto del 12,12%), oltre IV A di legge e oneri previdenziali; 
3) Di dare atto che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023, essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
4) Di impegnare a favore della Ditta SETAC S.r.l., con sede in Bari (BA) - CAP 70124 - via Don Guanella 15/B­ 
Partita IVA 01278540834 l'importo di € 50.273,10 inclusa IVA e oneri previdenziali sul cap. 48 bilancio 2024 
con il seguente cronoprogramma dei pagamenti € 40.273,10 per l'anno 2024 e € 10.000,00 per l'anno 2025. 
5) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesìc:ìliame@postlH:as.it 


